^e Sancti Tiburtii. Nous verrons ses Actes plus tard.

ejus non recedebant; sed, constructo illic cubiculo, die noctuque ibi permanebant. Iis ergò in visu apparuit S. Tiburtius cum his duobus martyribus, edocuitque eas quemadmodum corpora eorum, è nigrà sylvà adsportata, juxta ipsum in parte inferiori in erjptâ sepelire deberent. Fuerunt autem eis adjutorio * Acolythi¹ duo ecclesiæ Romanae.

Hæc omnia Damasus, cùm lector ^c esset, puerulus dicit ab eo qui eos decollaverat: et posteà, factus Episcopus, in eorum sepulcro his versiculis declaravit:

Marcelline, tuos, pariter Petre, nosce triumphos.
Percussor retulit Damaso mihi, cùm puer essem,
Hæc sibi carnificem rabidum mandata dedisse,
Sentibus in mediis vestra ut tunc colla searet,
Ne tumulum vestrum quisquam cognoscere posset.
Vos alacres vestris manibus mundasse sepulcra.
Candidulo⁴ occultè postquam jacuistis In antro,
Postea communionitam ^c vestrâ pietate Lucillam,
Hic placuisse^f magis sanctissima condere membra.

Is verò qui eos decollavit, nomine Dorotheus, posteà sub sancto Julio Pontifice publicam egit pénitentiam, et, omni populo indicans quæ vidisset, baptizatus est in senectute suâ, et per bonam confessionem ^c pervenit ad misericordiam Salvatoris, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum.

* Furent à aide à elles, c'est-à-dire, les aidèrent. Ce double datif est très-naturel et très-élégant en latin.

^b *Acolythus* (de ἀκολουθος, compagnon, ἀκολουθη, accompagner. Voyez tome I, page 16, note *).

^c Voyez t. I. page 17, note f.

^d *Candidulo*, orné des fleurs blanches des buissons au milieu desquels on les avait enterrés.

^e *Communionam*, sous-entendu *fuisse*.

^f *Placuisse*, sous-entendu *Lucille*.

^g Par une confession sincère de son crime ou de sa foi.

ACTA SANCTI JUSTINI PHILOSOPHI

ET SOCIORUM EJUS^a.

I. Quo tempore nefarii superstitionis idolorum propagnatores, impia contra pietatem ac religionem servantes Christianos, per singulas urbes ac regiones edicta proposuerunt^b, ut quicumque Christiani deprehensi essent, idolis sacrificare cogerentur. Comprehensi Justinus, et qui cum illo erant, adducti sunt ad Romæ præsidiem^c, Rusticum nomine.

Quibus ante tribunal constitutis^d, Rusticus præses dixit Justino : Age^e, esto diis ipsis obediens, et imperatoris edictis.

Illi autem Justinus respondit : Nemo unquam reprehendi aut condemnari poterit, qui Salvatoris nostri Jesu Christi præceptis obedierit.

Tum Rusticus præfectus : In eujusnam, inquit, eruditionis ac disciplinarum genere versaris^f?

Cui Justinus : Omnium disciplinarum genus discere conatus sum, omnemque eruditionem expertus. Postremò verò Christianorum disciplinæ adhæsi, quamvis

^a Leur martyre eut lieu à Rome, dans la persécution d'Antonin. l'an 165, et, suivant le martyrologue romain, le 13 avril. — Saint Justin est un des premiers et des plus célèbres apologistes de l'antiquité. Nous verrons plus tard sa vie et ses ouvrages.

^b Proposuerunt, affichèrent, publièrent. Construisez : Proposuerunt per singulas urbes ac regiones edicta impia contra christianos & rrantes pietatem ac religionem.

^c Aux termes desquels (édits).

^d Voyez tome I, page 20, note ^a.

^e Ablatif absolu. A leur comparution devant le tribunal.

^f Age ou agedam, au pluriel agite ou agitedum, eh bien ! ou allons !

^g De quel genre de sciences et d'études vous occupez-vous ?

illa non placeat his qui falsæ opinionis errore ducentur.

Tum Rusticus dixit Illâne, miserrime, cruditione delectaris^a?

Maximè, inquit Justinus, quoniam recto cum dogmate^b Christianos ipsos sequor.

At præfectus : Qualenam est istud dogma?

Respondit Justinus : Rectum dogma quod, Christiani homines, cum pietate servamus, hoc est, ut Deum unum existimemus^c, factorem atque creatorem omnium quæ videntur, quæque corporeis oculis non cernuntur; et Dominum Jesum Christum, Dei Filium, confiteamur olim à Prophetis prænuntiatum, qui et humani generis judex venturus est, salutis præaco, et magister iis qui ab illo benè didicerint. Ego quidem, ut homo, innbecillis sum et longè minor quam ut de infinitâ illius deitate aliquid magnum dicere possim; Prophetarum munus hoc esse fatetur. Illi enim hujus ipsius, quem Dei Filium esse dixi, in orbem terrarum adventum, multis antea sœculis divinitus prædixerunt.

II. Quæsivit præfectus quem in locum Christiani convenirent.

Cui respondit Justinus, eò uniuersaque convenire quò vellet ac posset. An, inquit, existimas omnes nos in eundem locum convenire solitos? Minimè res ita se habet; quoniam Christianorum Deus loco non circumscribitur; sed, cùm^d invisibilis sit, cœlum et terram

^a C'est donc là, malheureux, l'étude qui vous charrie?

^b *Dogma*, du grec δόγμα (du verbe δοκεῖν, croire, penser), *opinion*, *croyance*, en général; et, dans un sens plus restreint, *dogme*, *vérité révélée, objet de la foi*!

^c Consiste à ce que nous croyions, c'est-à-dire à croire, etc.

^d *Quoique*, bien que.

implet, atque ubique à fidelibus adoratur, et ejus gloria collaudatur.

Tunc præfectus : Age^a, inquit, dicas quem in locum conveniatis, et discipulos tuos congreges.